T Paz, Tlics. aneed. IV,, 3,366. 
3 Hier darf man wohl zunächst an die oben unmitlelbar benützte 

30 Vita S. &rcrini des Eugippius denken. 

(F. 35 1 Incipit liber secundus. 

C it p. 1. 
De reditu ducis't'heodonis ciectis Romanis, post 
quern ßaioaria principes habere nsque hodie non 

desiit. 
lircnrsm. "18. Tandem anno Chris ti WS sub Anastasio impcratoro, cum extcre 

naciones, scilicet Ostrogotlrorunº et Longobardorum, Italinm intrantes 
FunclTcgJ93.1tomanos infestarent, gens i\ oricorum et 13nionriorum velut nova 
Iirentsm. 6 rr. generatio cum duce suo Tiieodone partim eiectis, partim sponte Italinin 

87, repetentibus Romanis ad scdci proprias revertitur, nec ampllus in cis 10 
FundTcg. 493. facta eat transmigracio generalis. Erant militcs 1000 tanttu, ornne. = 

tante fortitudinis, clegancie ac proceritntis cum duce, ttt dissimiles et 
mirabiles omnibus per circuitum forent. afarchias ergo pristinn. s coluerunt, 
fideles, pacifici, sicut hodie pacaciores Saxonibus extant et Suevis. Max 
1lotuam uEque cucurrit relacio, misitque imperator ad duceur exigens 15 
censum. Is aduc mai Romanis Brat. Theodo indil; nans cum turpi 
nuncio nuncium remi8lt. Attlmen suadentibu. ß amtcis e vc. stibýio Romam 
cum 300 militibus cenit. Imperator dolose cunt 1ºaucls susceptum pro 
contumelia nuncii "'sui cesariem et barbam ruutilari vestemque procidi 
super genua iuait. Quid faceret inter tnntos, quoniam panuu tuta per20 
se ipsarn probitls et per SalustiumY llissiuutlat interim. Ditnittitur 
cum comlwsicione [F. 35'] ad suos. Consiliarium ocxupat cetcranum, 
cuius consilio icrat. Quid agimus, inquit, cum t: ºuto dedecore ud nost. ros 
referri non auasim! Bavariis viverentY Ignavianr confusioni prºscribent. 
At ille reilwndit: Que inhoncsta sunt nostru, abundancioreur houostatent 25 
habebunt Ecce multarum gencium auxiliis proxiruunr be-Hum in hosteill 
iatn parant Romani. Jungcrc suhaidio et vndens ad tuos hoc signo tuo 
ad discrecionem omnci Romanis nquilis affuturos denuncios. Doc erit 
tibi in celamen. Incipe; virtus Gniet. Fecit, ut dixerat, et pallinto 
negocio per suo:. que bocio3 habitu, quetn accel>Lrat it Ilomanis, castris 30 
adduxit, et ingravato hello acies Baioariorum vicit. Rotnanus impcratur 
pro victoria Baioarios maxima pecunia replens iusuper tributum pluribus 
annis renrisit. Quibu. i Gnitis palatinum prctoronr honoris causa whit, 
ad ducem exigens censum. Theodo sciens, quid p ro tulit, cornprehensrun 
legatarium pro ob"ide inclusit, sod honcsto, mandatque per clientem 35 
impcratori parabolam bane dicens : Cervus in saltum nccraserat, corruruur 
acie, pedum volatu fidens, et dotninans ursus codcnº rcgrtabat quant 
acer, cui dedicionem profitentur omrºcs bcstie. Solos cervus contetunit. 

- Ursus etsi forciorem se, velociorem tarnen cervutu non nesciens, peraequi 
ditisimulat. Vulpis convento urso adulatur dicens incongruecervunº [F. 36] 40 
solunr insubiectum restare. Vulpi uraus negociuru credit. 1'ulpis collo- 
quio cervum ad obedicnciam flectens ad urTi palacium ducit. Quem 
ille insilicns laceravit, vulnoravit. Cervus tamon ad pristinanº libcrtatetu 
erasit. Confusior finis principio. afittitur denuo pro iºcsticia vulpis ad 
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cervum. Cui respondit: Semel didici.. Naneat sibi ursus cum suis. 
Liber ero deinceps manibus perfidi. Hic ego cervus nec vultum impera- 
toris ultra nec censum dignabor. Audito nuncio Romani cum principe 
Noricis bellum denunciant. Theodo cum suis Ötingam so conferens, 

5 ubi sedes ducatus hactenus fuit, allusit dicens: Hic me, qui querit, in- 
reniet. Cumque proximasset infinitus exercitus, Theodo suspicans pauci- 
tatem suorum, ne qui timidi tantos expavescerent, interdicit penitus 
exploratores. Pugnatur deindo a ducibus imporatoris. Quos nimia cede 
vicerunt Baioarii quasi nullo amisso. Secundum bellum apud PSren a 

10 per seinet Justin us1 Imperator sudavit. Norici cum multo sanguine 
vincunt anno domini 520. prostratis hostibus et fugatis. Exhinc ergo Kremsnt. 48. 
tam viribus quam dignitatibus adeo profecorunt B ai oa ri i, ut eorum 87. 
ducatus ad regiam surgeret potestatem et essent federati l. ongobardis 
[F. 361] pariter atque Francis. De quibus in ordine ducum plenius 

15 scribere curabo. Postea anno domini 537. ' predictus Theodo dux 6 u. 48. 
post gentis sue reditum in Baioariam anno 30. est defunctus. Cui 
filius eins Udo successit. 

Cap. 

De ducibus Baioarie Udone et Teodebaldo 
20 ac Garibaldo regeque Tassilone. 

Udo dux Baioarie patri suo Theodoni successit. AnnoKremnsui. 
ducatus sui 28', Christi autem anno 565. ultimum diem elaiisit. 6ii. 48. 

Theodebaldus' duxBaioarie anno Christi 566.5 Italiam armata 
inanu intrans omnes Gothos ab ea expulit. 

25 Garibaldus' cum filio suo Baioarie ducatun: occupat anno 
domini 5777. 

Tassilonem Hildibertus Francorum rex Baloarie prefecit Gari- 
baldo 1 quo n dam et filio eins eiectis anno domini 580. 

Cap. 3. 

3oDe Garibaldo rege Baioarie et de nupeiis eins 
filie Teodelinde regine Longobardornm. 

[F. 37] Garibaldus b0 iterum regnum Bauarie accepit ChristiKremsm. 
anno 595.10 Ea tempestate, videlicet anno domini 598. c ut 6 

Faul. 
u. 49. 

Diac. legitur in hiStoria Longobardortun libro 3. cap. 80., quarr III, 3o. 
35 Paulus d3 aconus . cardinalis descripsit, qui et ymntun : �Ut 

a Aventlnus am Rand: Beurn. Purem. Peuren. b Aventinus am 
Rand: Gerbolsddarph. C so Hs. 

Der Name aus Kruns, n. 48. 
' Quelle: 532. 

40 Quelle: 29. 
Quelle: Theodobaldus und Theodoaldus. 
Quelle : 556. 

" Quelle : Gerbaldus. 
Quelle: 567. 

45 ' Quelle: Gerbaldo. 
Quelle: Gerwaldus und Gerbaldus. 

10 Quelle: 598. 

Jac. Pit- Berg. queant laxisir composuit, Authariu3 Flavius tcrtius I. ongobardoruni 
1.1, j. 71. 

rex legato suos ad Iiaioariam trtisit, qui Garibaldi comm uregis ftliam 
Patti. Diaa 

sibi i III , 30 n matrimonium peterent. Quos ilk benigne suscipiens Teodclindnm 
. 

Frut. 144 
ftltam suam Authari se daturum promisit. Quod dunt missi renunciarent, 

u. dndr. Authari, sponsam suam videre cupiens rectum elegit pnuco; iureaes;, 

1311.505. forti`simor et unum fidelissimunr quasi pro domino et cum summa 
fc: tinacione in Ba'loarinm perrexit. Cumque in conspectu Garibaldi 

mris starent et ille, qui qua, i senior videbatur, dicta sun comples=et, 
dixit Authari ad regem: Dominus nieus Authari pro ista causa nte 
tuisit, tit cideam ftliam ecstrnni dominatn nostratu, ut, qualis sit forma 10 
eiur, pe>~sim domino meo re nuncinre. Qui statint cant venire fecit. Quo 

cum placuiF_et Authari, clixit ad regent: Si i"estru putestati placet, de 

ntanu sua nobis bibere det, sicut et post hoc fncxre debehit. Quod 

cunt rex fieri iussi-.. -et, illa ciphunt plentun tnero tollcns dedit primum 
illi, qui senior videbatur, delude ftorrigebat Authnri nesciens, quis csýet. Jr, 
Ipse cero [F: 371J postquam bibit et ciphutn reclderet, nemine cidente 
digito cam tetigit et tnanum sunm per facicm eius ciuxit. Quo vcrexundans 
cum hoc nutrici sue indicaret, nutrix respondit: Si rex ct sponsus tuus 
non es, ct, to nullo modo tangerc pnauutpsisset. Sod do hoc cacc unus, 
ne pater tuus audiat. Iste enim, qui talent pcraontttn hubet, dit; nus20 
eet et impcriuat haberc et to uxoreni ducero. Erat cttint Authari iucenis 
pulcberrimus et boni status. Post lice comntctituut petentes a rege in 

Paul. Diac. sltnm patriam perrexerunt. Aoricorum siquidem provincin, ut suprn t 
111,30. in huius opusculi inicio sat dictum est, qutun Ilaioariorutn 

populus inbabitat, habet ab oriente Pannonian), ab occidento Suet"iam, 25 
jl'aul. Diac.. a meridie Italiam, ab aquiloni� vero parte Danubii iluentit. Authari 
Frtrl. 145 u. vero cum prolic tines Italic pe: rvenieset, concomitnutibus aliquibus 

dndr. 14.13araris appropinquar-it arbori, quo luxan t"tant stabat, et se super equo, 
quantum potttit, crexit securintque, quaut ninntl porlnbat, in ip-Natn 
arborem impegit ibique dimisit dicens : Talitcr ferire solet Authari. Quo SO 
dicto intellexerunt I3acari, quod ipse Authnri esset. Post aliqunntulum 
temporis turbatus est Garibaldus rex de ndrentu Francorum, et 
Theedelinda filia cius cum fratre suo Guudoaldo fugit in It. nliaut et 
fpouto suo Authari ntandai"it, ut obriatn cis veniret. Qui gat"itus est 
et magnam preparacionem faciens perrexit ad catnputn super Veronam, ä5 

Frut. 145. clui dicitur Sardis, et cam cum gaudio suscepit. Tune subito turbatus 
est acr, et cepit tonare et coruscate fortiter, statimquc fttlmen pereussit 

Paul. Diac, unum lignum, quad crat posituni in clusurri regis. l: rat autcm ibi inter 
Frul. u. alios Longobardos Agilolphus dux dc [F 38] cit"itate Thtutrincnsi. 

drtdr. 1. c. I3uic units de pueris suis, noacitur, quo spiritu inforutattt. 4, secrete nit: 40 
bfulier ista, quam modo rex tulit uxorettt, post non multuni tetnpus 
tun coniunx crit. Qui iratus nit: Si iterutn lice dixeris, caput tuuui 
amputabo. Cui ille respondit: Verum cat, quilt caput mcuut autpu tare 
poterir, sed et hoc verum cst, quia mulier ista in bane patriaui venit, 
ut coniunx tua sit. t2uod et posten ita factrun e. at. Autharis ib-itur45 
FIaeius postquam reb assetatutis G. annoCltrr6ti 630. apud'Iticinutn 

Jac. I'1r. 13crg. veneno, ut dicunt, ntortuus est' co anno, quo 'I'heodelindnut duxit. 
1. X, f. 71 it. 

' S. is, Z. 11. 
T Stall dreier üllerer ihua rorliq)ender (ellen to nulsl Jrnpeck kirr 

eine ritrlt und fünfte, renrendct die Worte des Jacobus 1'hitiyyu$ Be yo- 3U 
snatsis und iaüdd dada ausserdem die der 3e1jedel'schcu C/iroiiA.! 
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usorem. Dlortuo namque Aulhari rege predicto cum Longobardi de Sehedel CI.. 
eleecione futuri regis din discordes fuissont, tandem ita convenerunt, ut 
illeex Longobardis haberetur rex, quemTheodelinda in virumsuum 
eligeret, ta 1em tarnen, qui dignus esset regn o. Quo cum sapientibus . 

faul. Diac., 
5 consilio babito elegit sibi inarituni Agilolphum Thaurin i ducem, virum Frut., Andr.. 

utique bellicosissimum et prudencia formaqus egrogiuui et per 
Jac- Ph. Berg. 

omnia ad regendum aptu rn. Cui statim mandavit, ut ad earn veniret, u Schedel 1. c. 
ip.. a ue ad castellum quod Laomellun vocatur, ei obviam perrexit. 

Paul. Diac., 
ý4, q Frut. c. Qui cum inter se haberent colloquium, regina vinum afferri iussit bibens- Andr. 1. c. 

10 quo ipsa prior dedit Agilolpho. Qui cum acciperet, honorabiliter manuu 
eius osculatus est. Que subridens ait: llanutn meam osculari non 
debes, quia rex et maritus meus cris, amplexataque est cum ac ei 
otnnia manifestavit, que per consilia sapientuni do gubernacione regni 
et nuptu ordinata essent. [F. 38'] Interea nupcie fiunt cum leticia 

15 magna, et Agilolphus, qui cognatus regis Authari erat, regnare cepit 
intrante mense Novembre congregatisque Longobardis apud Mediolanum 
in mense Mayo in regno confirmatus est. 3 Qu i regno suscepto con- Paid. Diac. 
festim cum Cacano Hunorum rege pacem firmavit. Sequenti deindelV, 12.1.13.3. 
anno Tridentinorum duce intercedente similiter cum Francorum rege 13 u. Jac Ph. 

20pacem composuit. Postea Munulphum insule S. Juliani ducem otBerg. l. I>;, f. 71D. 
Zangrulphum3 Veronensium no Gayndulphumt Bergomensium duces, 
quibus tercio iam pepercerat, superatos interemit. Dominantibus igitur Paul. Diac. 
per omnem Italiam Longobardis rebusque pacatis dum Gallinicus Ro- IV33, Andt". u. 
manus patricius civitates, quas Longobardi tenebant b, invaderet, Schedel 1. c. 

25 Agilulphus res, qui et Agio dictus est, helium contra Romanos suscepit. 
Et dum Padum fiuvium transisset et summopere ad obsidiouem Romane Andr. 15. 
urbis festinaret, beatissimus Gregorius papa in tantum territus est, 
ut ab exposicione Ezecbielis, sicut ipso ibidem in principio omelie prime 
secunde partis testatur, cessaret. Opidis au te m circumquaque captis Scltedel CL. 

30 Romani per annum obsedit et inultas illi chides intulit. Cremonam Paul. Diac 
cepit et usque ad solum demoli rifec it. Alontuam expugnans sine 1 V, 28 u. Jac. 
muris dereliquit. Quo in tempore sapientissitnus Gregorius papa pre- Ph. Berg. I. c. 
fatus, postquam alia multa ad utilitatem sancte ecclesie scripserat, IV, 5. 

eciam libros 4 de vita sanctorum composuit. Quem codicem dyalogum 
35 vel du a rum locucion u m, quia cum colloquens cum suo dyacono Petro 

ediderat, appellavit. Hos igitur libros prefatus papa'1'heode-[F. 39] linde 
regine direxit, quam sciebat utique et Christi fide! deditarn et bonis 

operibus case precipuam. Cuius leccione ipsa mota Agilttlphi animum Schedel CL. 
ad Christi fidem omissis ydolis cum omnibus Longobardis et ad pacemLeg. aurea827. 

40 convertit, ut cam S. Gregorius per suns epistolas frequenter monuit. Jac. Ph. Berg. 
Nam in festo SS. Gervnsii et Protbasii interRomanos et Longobardos factal. 1, f. 72. 

est par, et ideo B. Gregorius eodem die in officio misse pro introltuPaul. Diac. 

cantari instituit: Loquetur dominus P" acem. In nativitate quoque Jobannis IV, 8. 
Leg. 

baptiste predictorum pas et conversio amplius firmata est, cidemque regine 
a: trea82? 

zG. Andr. 15. 
45 idem sacerdos venerabilis pro graciarum acciono haue epistolain direxit. Paul. Diac. 

b so Es. c tenebat He. I T; 8. 
a Zangiulphum Iirs. 

c Im Folyc�dcn stud in der Quelle, dent Jacobus Philippus Bergo- 
tnensis, teilweise unrichtig und sinter Verwirrung der Zeitfolge, Stellen 
aus rersdticdcnenliapildn derilisloria Longobardorunt vereinigt. Arnpeck 

50 iiLerninunt die Worte der rerschkrhlerten Quelle, hat aber, tric aus Einzel- 
heilen sidi erkennen lüsSt, auch Paulus Diaconus vor sich gehabt, ohne 
ein kritisches 1Vorl über die Verwirrung zu sagen. 
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Cap. 4. 
Epistola S. Gregorii ad tt'eodelindam reginattt. 

Paul. Diac. Gregorius Theodelinde regine Longobardorum. Quia exc.: llencia 
11; 9. vestra ad faciendam pacem studioaius et benigne tic, ,, icut solet, im- 

penderit, renunciante filio noatro Probo abbate cogmovinius. \ea enitu fº 
aliter de chriitianitnte ve+tra confitendum fuit, nisi quiu elur. a pacii 
laboretu et bonitatem vetrani omnibus nionstraretib. Unde oinuilkituiti 
dto gracias agimus, qui ita cor t"eatrum bua pietate Legit, tit, sicut tidetu 
noetam tribuit, itaque placita sibi co:; eetnlx; r opernri concedat. Non 
enim, excellent63ima filia, de banguine, qui nb utraquu parte fundendua It3 
fuerat, parvam te crcdaa adqui3is, ie uiercadetu. Ex qua re voluntati veatm 
graclss refcrentes dei naitri mi; cricotdinui depnw"tuiur, ut honorutu a 
vobis r"icem in corpore et in anima hic et in futuro compenset. S alu- 
tantes vom preterua paterna dilectiona hortnrnur, tit apud excellentissituutu 
coniugem veatrum illa agntis, quatenus christiane reipublicu societatetit 1iý 
non rennuat. Nam, sicut ct vo3 aciru crcdiuius, [F. 3941 ntultis modis 
e. at utile, si se ad cius amicieiant couferru voluerit. Vos er-0 more 
vestro, quu ad graciam pertinent, setuper studete atque, ubi causam 
merccdis cdiderit t. elaborute, ut bona veatrn auiplius nute omnipotcutis 
dei oculos commendet'w. 4ý0 

Cap. 5. 
Forma epistole S. Gregorii papa ad regent 

. kgi1ulfuIll. 
Paul. Diae. Gregorius Agilulfo regi. Gratias exa: llcricie vestre refero, quia 11; 9. peticionent noatram audientes pacem, quatn utrisque partibus esse crodituus 25 

profuturam, sleet dc vobis confidenciatn htibuinius, ordinastis. Ex qua 
re excellencie veatre prudenciaiu et bonitatetn valde laudamus c. Vos, 
qui auctor ipaius est, amare monstrastis. Nam si, quod ubsit, facta 
non fu'isr<et, quid agi habuit, nisi ut cum lxxcato et periculo pnrriutti 
tuirerorum ru, ticorum sanguis, quorum labor utriaquo proficit, funderuturY 30 
Sed ut prodese vobis eandem pawn, quemndmodutn it vobis facta est, 
sene'iamus, paterna caritate voi salutnntei 1>etimu, t, ut, quociens occstsio 
s< dederit, ducibus vcatris per diver2iit loca ut autxime in his pattibus 
conntitutis vestris precipiatis epistolis, ut hanc li: iceut, sicut prnuiiasum 
est, pure custodiant et occasionei all en asd non querimt, uncle nut 35 
coutencio quedam aut ingrtttitudo nascatur, quatenus voluntati vcat. nr 
agere gratias valeamus. Allatores etiatu preseuuiuut litteriirum sicut 
revera ltomines vc6troa in co, quo decuit, affcetu suscepimus, quia iustum 
fuit, ut homines sapientes et qui pacetn factiun duo propicio nuucia verunt, 
cum caritate et su3ciptru et dimittere debereuius. -10 

Cap. 6. 
Agilulfus rex suasu Theodelinde fidem Christi 

suscepit. 
Paul. Mae. IF. 401 agilulfus igitur rex uxoris sue Theodolinde 

11"t G. salubri supplicacione permotus Christi fidem complexus omnia eccle" 45 

s so 11r. t so, trie ein Teil der 1landseltri/len der Quclle. c llicr 
%d, lcn ainnatürend einige il örte der Quelle. d so 1Is. 
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Jac. A. Berg. 

siasticorum bona ablata restituit et multas possessiones ecclesie Christi I, X, f 72. 
largitus eat atque episcopos, qui in depressione et abieccione erant, ad Paul. Diac. l. c. dignitatis solite bonorem reduxit ac ad labem diluendam ecclesias multas Jac. A. Berg. 
plurimaque monasteria sua impensa fabricavit et apud 1liodoeciaml. C. 

5 insigne oppidum in honorem B. Johannis baptiste celeberrirnum templttm 
ingentiimpensafabricavit. Theodelindarnautemreginam, eiusuxorom, Jac. A. Berg. 
Bavarorum regis filiam et sanguinis claritate inclitam fuisse constat. I. c. it. Scl, edel 
Que etsi in primordio regni sui etate iuvenis formaque spectabilis ac CL. 
diviciis abundans fuerit, moribus tarnen et castitate, prudencia, eloquencia 

10 ac religione conspicua fuit. Cuius quideni virtutibus commotus B. Gre- 
gorius eidem dyalogoruin libros composuit atque misit, °cuius leccione 
ipsa mota Agilulphi animum ad religionetn et pacem cum omnibus ý Longobardis convertit et mores vitamque eorum mirabili ter cornposuit. 
Per bane igitur reginam multum utilitatis ecclesia consecuta est. Nam Paul. Diac. 

15 pene omnes ecelesiarum substancias Longobardi, cum adhuc gentilitatis IT", G. 
errore tenerentur, invaserunt. Sed huius salubri consilio reparate 
esistunt, sicque hec religiosissima ac christianissirna femina Jac. Ph. Berg. 
multorum bonorum causa fuit. Hec quippe preter reliqua pietatis opera I. c. 
monasterium celeberrimum hor tan te' S. Columbano abbate apud Schedel Cl.. 

20 Bobium civitatem superbissimis edificiis sua impensa condidit et plurimos 
fundos eidem assignavit aliaque monasteria et templa et quam maximeJac. Ph. Berg. 
apud [F. 40'] Modoeciam agri Mediolanensis oppidum in honorel. c. 
S. Joannis baptiste, in quem specialem habebat devocionem, cui gentis Audr. 15u. 509 

sue conversionem asscribens ecclesiam a fundamentis erexit, qu atn et u. Jac. Ph. 

25 prediis aliisque vasis aureis argenteisque plurimis adue extantibus 
Berg. l. c. 

ac ornatibus multis exornavit. In qua quidem, basilica corpus suum 
Jac. Ph. Berg., 
Schedel CL 

sepeliri mandavit. Et ex illo ac deinceps propter mulieris exemplum tt Andr. 
Longobardi omnesJoanneni baptistam in patronum precipuum susceperunt. l5 it. 509. 
Igitur Agilolfus rex Longobardorum postquam regnavit annis 20, defunctus Frut. 145 it. 

30 est relinquens in regno filium suum Adolandum cum matre Theodelinda. Andr. 15. 
Qui cum 10 annis regnasset, sensum perdidit et eieetus est de regno. 

Hec ex cronica Longobardoruln propter ipsalll reginam 
rl'heodelindam hic ponere curavi, licet non infructuose. Nunc 
igitur congruum reor, ut ad propositllm, undo paulisper 

35 exivi, regrediar. 
Autharius Flavius, ut supra elare dictum est, Theo delindam Jac. Ph. Berg. 

Garibaldi Bavarorum regis filiam ebristianissiwatn duxit uxorem. Quam 1.1; f. 71. 

ob rem Hilpericus Francorum rex, qui huic Authari inimicissimus 
erat, in Bavarum furens cum inopinate aggreditur et ex Bavaria expulit. 

40 Qui relicto regno ad generum in Italinm fugit circa annum 
Christi 596: Hie Garibaldus rex Bavarie contemporaneus" 
Foce imperatoris rexit annis 42. Deinde terra Bavarie 
Francis subiecta fuit usque ad tempora Ottonis Saxonis I. 
imperatoris, qui fratrem suum IIeinricmn Bavarie prefecit. 

45 ' Quelle: in honore statt hortante. 
' Diese und andere rorkonunende zeitliche Vergleichungen scheint 

Arnpeck an der Hand der ron ihm benützten Quellen selbst vorgenannten 
zu haben, besonders nach den Angaben rat Frulolf-Ekkehard und Otto 

ron F'reising. 
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Paul. Diac. 

Cap. 7. 

De Tassilone eiecto iterato rege I3aioarie 
ordinato post regem Garibalduni et de duce 

Grimoaldo. 
11; 7. [F. 41] Ta`silo U. diebus ab i3ildebcrto Frnncorum rege spud 5 

Iirems, n. G. Baioariam rex ordinntu3 eat; iam becundo rerunt in Ilaioaria. Qui 
Paul. DiQe, mox cum exercitu in Sclavorum provincinm introicna patrata victoria 

11; 7. ad folum proprium cum maxima preda remeavit anno domini G14. 
Kremsm. Idem Tasilo rex Baioarie iam centenarius obiit anno Christi 650. 
C it. 19. I tem Grimoaldu3 dux Baioarioruºn constituitur a rrgibus Franronuu 1+L) 

anno domini G51. 

"Cap. S. 
De 'I'Leodone Baioaric duce it S. Ituperto 

lironsinl, aptisato et de eodent sancto. 
. G u. 49. Tbeodo dnx Ilaioarie per reges I'rancorunt p reficitur. Ii unc Iý 

7' S. Rupxrtui episcopus baptizavit anno Christi 616.3 sub papa 
SCb(d[l CL1LDeu_-dedil ct imperatore I: raclioA. Sanctut, namquu ltudbcrtus ex 

sdrpe regum Francorum nobiliter ortus, factus presbyter ab 
Ley. SXup'34. Hildeberto Francorum rege anno rtbni eius secundo in 11'ormaciense. m 

Schcdel 1. c. ecclesiam est subrogatus regendam. Qunm cum per aunos. -., ) 
plurimos optime rexissct, post obituru (I icti regis a duce Berchario, 
qui etclesia_i devastavit, rirgis cwus a sede 15'ortnnciensi cum iniuria 

Ley. S. Rup. 54. pulsus. I'orro Tbeodo Ilaioariorum dux audiens bead viri sanctitatem 
et miracula, deideracit illum cider,. Ztlissis optituatibus suis obnixe 
cum podtulabat, quatenus regione m Ilaioarionun risitare dignarctur et a: i 
cis salutifere credulitatis viam insinuare L. Sanctus vero episcopus ubi 
tantec legacionis pwtulacioneý [F411] percepit, sciens ltuiustnodi c. ursarn 
ex divina dispensacione procedere gratias celesti clemencie abmbat d, quod 
st-dente in tenebris et umbra nuctorem r"ite, lumen vernal, Jesuut Christum 
optarent. Itaque cum eisdem legatis saccrdotcs suos u quasi radios fidei SL) 
ad eundem ducern premisit et ipse non longo ternpxrris spacio interposito 
post eos in Baioariam it er aggreditur. Quod cum prefatuA dux nudi., set, 
rnagno perfusus gaudio sibi cum procinctu procerum suorum obviam 
properavit et in coruin tnetropoli, quo liyatuspolis tune dice- 
batur 4 et modo Itatispona, cum sutntua alacritate illum suecxpit. Tune g; 

55. S. Rudbertus indicto ieiunio celwttbus mistertis ducem infornttn"it et in 
fide vera roboracit cultibusque idolorum abrununcinrv fecit ac sac ro 

a Eradio Hs. b so uie llss. der Quelle. C tntic Ils. d aiebat lls. 
e quo lit. 

Arms. w. 40 
1'91. B. &pp, Die llereehuungcn des Tudesjalires dci Id. Ruled. 

Oberbayer. Archie "19,420. ' Quelle ist die sog. Communis legenda S. Itaaberli episropi, :. uldtt 
Icsg. Tan Bernhard Sepp, Vila S. Ilrodberti priuiigenia aullantira (Ralis- 
Lonae IS91). S. 53-59. Auf lelstere Ausgabe betiehen sich die Ziffern 45 
oben am Rand. 

Vol. oben S. 24, X 26 wid S. 29,7.29. 
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fonte regeneravit. Baptizati sunt cum co optimates a sui et populus 
non modicus nobilium et ignobilium redemptorem mundi laudantos, 
qui cos do tenebris in admirabile lumen summ vocare dignatus est. 
Baptizato itaque duce et populo S. Rupertus navi ascensa per alveum 

5 Danubii vicis et castellis libera voce evangelium Christi predicavit et 
per terminos Noricorum usque ad inferiorem Paunoniam pervenit. Idcirco apostolus Baioarie, Austrie, Stirie nuncupatur. Inde 
per terrain reversus Laureacensium IF. 42'] urbem intravit, in qua 
multos aqua baptismatis regenerando ab ydolorum cultura convertit et 

10 plures languoribus variis oppressos in nomine domini salvavit. Laureaco 
itaque digressus b in quocunque loco amplius fervere gentilitatis errorem 
cognovit, illuc intrepidus accessit destruens idoln, pro die ans Christi fid em. 

Cap. 9. 

De Salczeburga inetropoli Baioarie. 
15 Salczeburga olim Juvavia et Petena dicta Norici vetustissima Scltedcl 

civitas nunc metropolis Baioarie, quam tempore Julü ortum habuisse CLIL 
dicunt, non longe ab Alpibus, que olim ad Noricos attinebant, nunc 
confu-sis omnibus Germanic attribuuntur. Norici enim vicinarum Alpium 
incole, ut Plinius scribit, Thaurisci olim dicti aunt. Hoc quoque tempore 

20 circa Carnos in plurimis Germanic oris sunt incole, qui Thauri dicuntur. 
Cimbris enim Illiricum tentantibus hand longo a Norico, qui 'in Alpibus, 
cum eis Cneius Papirius Carbo confli-xit atque re infecta, tit Strabo nit, 
absces5it. Haud vero longe interiecto tempore cum tres fortissime 
gentes, Cimbri, Theutoni et Ambrones uno tempore in Italiam erupissent 

25 - partim per Noricos descendisse Plutarchus nit -, uterque exercitus 
Caii Marii auspiciis deletus est, unus. non longe a Salczeburga in eo 
videlicet loco, qui Alpibus prosimus est, alter ad Athesim. [I+; 42'] 
340 milia barbarorum cesa et 150 capta scribit Livius. Fuit motus ille 
universe Italic, non modo locis, per que erupcio facta est, formidabilis. 

30 Ideo Romana arma citro ultroque per Noricum assiduis motibus gestata, 
cuius incolis pene domestica facta sunt, cuni interdum 3 integras legiones 
in finitima loca missas sustinucrunt, quas sub inicio gallici helli, quod 
ultra Alpes gestum est, Caius Cesar duabus additis, quod proaimum fuit, ut ipse scribit, in Galliam traduxit. Ubi excisam rupem militari 35 opere patefecit, ut ex vetustissimo epigramnuite preeipito saso sculptum in monte arduo, quem crucis vocant c, licet magna ex parto ob vetustatem 
abolito, datur intelligi : 

C. Julius Cesar. 
Reliqua turn loci asperitate, tum vetustate legi nequeunt. Coterum 

40 cum Istris, Pannonibus, 111iricis et Germanis bellum illatum est, hac 
veluti via, ubi modo Salczeburga sitn, Romanis armis accessus patuit 
ct reditus. Germanos igitur Julius Cesar aggressus in faucibus monciurn 
arcem munitissimarn co loco extrui curavit, ut milites ad cam refugium 
ad iuvandum et satellites es ca auailium et iuvamen haberent, et indc 

'lrJ castrum Juvavense vernacula lingua IIelflenburg' appellabatur, [F. 43] 

a opimates Rs. b digresso Rs. C Arentinus am Rand: creutzberg. 

1 Quelle: bellfenberg. 
Quellen u. ErZrte: ungen, X. F. 111. 
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8ucius quoque, cui adiacet, Jucnrtts dictus arci nomGt doditti a quo 

CLIIl. inde condita Juvavia dicebatur. Ifnbet nuteut hoc urbs palutlcs, planiciem, 
collcs ct montes. Urbi igitur Juvavia olirn splcndida muris et a'gcribtL, 
munita turribus altis sedcs re�ntm fucrnt lmbuitquu templn dwrum sub 5 
antiqua gente marnrorca. Et, cum multo tempore florucrit, indc tem- 
poribus Atile regis Ilunorum incurssioncs, ti"rrstatioucs incendinque sttstinuit 
et cum ingenti cede bominutn imtuuaita, dtsolntn ne penittts dirrrta fuit